ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
   MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL
 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fone: (54) 98423-1430 - www.barradorioazul.rs.gov.br

1º ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 007/2026

PROCESSO Nº 007/2026

REGISTRO POR OUTRO ÓRGÃO Nº 003/2026

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2025 – CIRAU

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL, pessoa jurídica de direito público

interno, com sede à Rua das Rosas, nº 268, inscrito no CNPJ sob o nº 93.539.153/0001-92, por

representação legal do Prefeito Municipal em Exercício, Senhor AIRTON JOSE PAN, brasileiro,

casado, inscrito no CPF sob o nº 739.489.690-00 e RG nº 7060897415, residente e domiciliado no

Município da Barra do Rio Azul, RS.

CONTRATADA: COPAL – COMÉRCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob

o nº 88.197.330/0001-60, com sede na Avenida Sete de Setembro, nº 236, Centro, Tapejara - RS,

neste ato representada pelo Senhor SIRINEI PANIZZON, portador do CPF nº 204.208.700-91.

DO OBJETO: O contratante pagará à contratada, pelos itens abaixo, o seguinte valor

unitário, Ata de Registro de Preços nº 021/2025 do Pregão Eletrônico nº 021/2025, realizado

pelo Consórcio Público Intermunicipal da Região do Alto Uruguai - CIRAU:

Item Qtd Unid Produto Valor Unit. Valor Total

051   04 UN 051 - PNEU 17.5X25 - COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: RADIAL, 1*/2*,
CARCAÇA DE AÇO, L-3. MARCA UTILIZADA COMO
REFERÊNCIA: TITAN, PIRELLI, FIRESTONE.

5.998,00 23.992,00

DO ADITIVO:

Considerando a necessidade, e a permissibilidade do Artigo 125 da Lei Federal nº

14.133/2021 e alterações posteriores;

As partes acima identificadas, firmam o presente Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 007/2026, conforme Registro de Preços por Outro Órgão nº 003/2026, com

permissibilidade da Lei Federal nº 14.133/2021, mediante às cláusulas e condições a seguir:

1. A contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, o acréscimo

de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

1.1. Assim sendo, fica acrescido ao contrato original, o quantitativo conforme segue:

   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
   MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL
 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS
Fone: (54) 98423-1430 - www.barradorioazul.rs.gov.br

Item Qtd Unid Produto Valor Unit. Valor Total

051   01 UN 051 - PNEU 17.5X25 - COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: RADIAL, 1*/2*,
CARCAÇA DE AÇO, L-3. MARCA UTILIZADA
COMO REFERÊNCIA: TITAN, PIRELLI, FIRESTONE.

5.998,00 5.998,00

1.2. Dessa forma, o valor total contratado passa de R$ 23.992,00 (vinte e três mil,

novecentos e noventa e dois reais), para R$ 29.990,00 (vinte e nove mil, novecentos e noventa

reais).

2. As demais cláusulas permanecem inalteradas.

E por estarem as partes assim, justas e contratadas assinam o presente instrumento em

03 (três) vias de igual teor e forma e uma só finalidade, tudo após ter sido lido e conferido,

estando de acordo com o estipulado.

Barra do Rio Azul, RS, 21 de Janeiro de 2026.

COPAL - COM. DE PNEUS E ACES. LTDA,

Município de Barra do Rio Azul, Sirinei Panizzon,

Prefeito Municipal em Exercício, Representante Legal,

C/Contratante.             C/Contratada.

		2026-01-21T14:25:44-0300
	AIRTON JOSE PAN:73948969000